
 

 

1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.07.2019                                             № 529                                 г. Цимлянск 

 

О мероприятиях, направленных 

на обеспечение доставки лиц старше 

65 лет, проживающих в сельской  

местности, в медицинские организации 

 

Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 

31.01.2019 № 34 «О мероприятиях, направленных на обеспечение доставки лиц 

старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские 

организации», Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок доставки лиц старше 65 лет, проживающих в 

сельской местности, в медицинские организации, согласно приложению. 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Цимлянского района 

создать выездную мобильную бригаду по доставке лиц старше 65 лет, 

проживающих в сельской местности, в медицинские организации на базе 

муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» Цимлянского района. 

3. Рекомендовать главам Администраций сельских поселений 

Цимлянского района оказывать содействие в работе выездной мобильной 

бригады. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

управление социальной защиты населения  

 

 



 

 

2 

Приложение  

к постановлению  

Администрации 

                                                                                Цимлянского района  

                                                                                 от 11.07.2019 № 529 

 

ПОРЯДОК 

доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности,  

в медицинские организации 

 

 1. Настоящий Порядок доставки лиц старше 65 лет, проживающих в 

сельской местности, в медицинские организации (далее  порядок) 

устанавливает правила доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской 

местности Цимлянского района, подлежащих доставке в медицинские 

организации, подведомственные Администрации Цимлянского района, в том 

числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных 

социально значимых неинфекционных заболеваний, (далее – «Лица старшего 

поколения», доставка лиц «Старшего поколения» соответственно). 

 2. В настоящем порядке используются следующие понятия и 

определения: 

- сельская местность – территории сельских населенных пунктов, не 

отнесенных к категории города; 

 - мобильная бригада – мобильное формирование, включающее 

специалистов муниципального бюджетного учреждения «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Цимлянского района 

(далее – МБУ «ЦСО» ЦР), специалистов муниципального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» Цимлянского 

района (далее – МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района) предназначенное для 

выявления граждан, старше 65 лет, проживающих в сельской местности, 

подлежащих доставке в медицинские организации, в рамках регионального 

проекта «Старшее поколение», входящего в состав национального проекта 

«Демография». 

 3. Порядок работы включает в себя следующие мероприятия: 

 - информирование населения об организации доставки лиц старше 65 лет, 

проживающих в сельской местности Цимлянского района, подлежащих 

доставке в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района для проведения дополнительных 

скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных 

заболеваний; 

 - выявление лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, 

подлежащих доставке в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района для проведения 

дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых 

неинфекционных заболеваний; 

 - формирование списков лиц старше 65 лет, проживающих в сельской 

местности, подлежащих доставке в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района для 



 

 

3 

проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально 

значимых неинфекционных заболеваний; 

 - утверждение графиков выездов мобильной бригады к лицам старше 65 

лет, проживающим в сельской местности, подлежащих доставке в МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района для проведения дополнительных скринингов на 

выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний и 

обследований по мере необходимости в соответствии с медицинскими 

показаниями; 

 - доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности 

Цимлянского района, подлежащих доставке в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского 

района для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных 

социально значимых неинфекционных заболеваний. 

 4. МБУ «ЦСО» ЦР: 

 - информирует граждан старше 65 лет, проживающих в сельской 

местности Цимлянского района, подлежащих доставке в МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района для проведения дополнительных скринингов, о порядке их 

доставки; 

 - выявляет граждан старше 65 лет, проживающих в сельской местности 

Цимлянского района, в том числе путем подворового обхода граждан; 

 - формирует списки граждан старше 65 лет для доставки в медицинские 

организации с целью проведения скринингов, которые будут обследованы в 

месяце, следующем за месяцем подачи списков; 

 - ежемесячно в срок до 10 числа каждого месяца с 1 декабря 2019 года по 

1 декабря 2024 года направляет в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района списки 

лиц «Старшего поколения», содержащие данные фамилии, имени, отчества, 

пола, даты и места рождения, адреса регистрации/места пребывания; 

 - осуществляет доставку граждан старше 65 лет в МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района для проведения дополнительных скринингов на 

выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний и 

обследований по мере необходимости в соответствии с медицинскими 

показаниями, а также доставку данных лиц до места проживания после 

завершения медицинского осмотра, обследования; 

 - ведет журнал выездов мобильной бригады; 

 - в случае возникновения обстоятельств, препятствующих доставке лица 

старше 65 лет, проживающего в сельской местности, в МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района в соответствии с утвержденным графиком выездов, 

доставка осуществляется в другие сроки в соответствии с графиком выездов. 

 5. МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района: 

 - принимает участие в информировании и выявлении лиц старше 65 лет, 

проживающих в сельской местности Цимлянского района, нуждающихся в 

доставке в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района для проведения дополнительных 

скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных 

заболеваний; 

 - получает от МБУ «ЦСО» ЦР списки лиц «Старшего поколения»; 



 

 

4 

 - разрабатывает и утверждает графики проведения дополнительных 

скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных 

заболеваний лиц «Старшего поколения» для организации их доставки; 

 - ежемесячно в срок до 20 числа каждого месяца с 1 декабря 2019г. по 31 

декабря 2024 г. направляет график проведения скринингов на следующий месяц 

в МБУ «ЦСО» ЦР; 

 - ведет реестр граждан, нуждающихся в проведении скринингов, в том 

числе дополнительных скринингов на выявление отдельных социально 

значимых неинфекционных заболеваний, а так же учет граждан старше 65 лет, 

проживающих в сельской местности Цимлянского района, нуждающихся в 

доставкев МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района   для обследований по мере 

необходимости в соответствии с медицинскими показаниями; 

 - обеспечивает информирование и сопровождение лиц «Старшего 

поколения» для прохождения скринингов в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района; 

 - проводит дополнительные скрининги на выявление отдельных 

социально значимых неинфекционных заболеванийи обследования по мере 

необходимости в соответствии с медицинскими показаниями лиц старше 65 

лет, проживающих в сельской местности Цимлянского района. 

 6. Информирование населения об организации доставки лиц старше 65 

лет, проживающих в сельской местности Цимлянского района, подлежащих 

доставке в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района  для проведения дополнительных 

скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных 

заболеваний, осуществляется непосредственно в помещении МБУ «ЦСО» ЦР, 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района посредством размещения информации на 

информационных стендах, в средствах массовой информации, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также путем 

разъяснений по телефону, распространением памяток, иными общедоступными 

способами. 

 7. Доставка граждан в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского районаи обратно 

фиксируется в акте оказанных услуг и скрепляется подписями специалистов 

МБУ «ЦСО» ЦР и граждан, получивших услуги. Акт составляется в 2-х 

экземплярах, один передается специалисту МБУ «ЦСО» ЦР, ответственному за 

работу мобильной бригады для дальнейшего хранения, второй остаётся у 

получателя услуг. 



 

 

5 

 


